
    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 214-02/14-01/04 

URBROJ : 2167/01-09/01-14-2 

Poreč-Parenzo,  12. studeni 2014. 

 

Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo" broj 2/13), članka 3. Poslovnika o radu Gradonačelnika Grada Poreča-Parenzo 

("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo" broj 8/09) i članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju 

("Narodne novine", broj 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10), Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo 

je razmotrio Izvješće o stanju sustava zaštite i spašavanja na području Grada Poreča-Parenzo u 

2013. godinu, te je donio sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 

1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća o stanju sustava zaštite i 

spašavanja na području Grada Poreča-Parenzo u 2013. godini, te se sa priloženim Izvješćem 

dostavlja Gradskom vijeću na razmatranje i donošenje u predloženom tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća, sva potrebna tumačenja uz Izvješće iz točke 1. ovog 

Zaključka dati će predstavnik Službe zaštite i spašavanja Vatrogasne zajednice Istarske 

županije, gospodin Denis Stipanov. 

 

 

                                                                                                        GRADONAČELNIK  

                                                                                                                Edi Štifanić 

 

Prilog:  

- Prijedlog Odluke o prihvaćanju Izvješća 

- Izvješće 

                                          
 

DOSTAVITI: 

1. Gradskom vijeću - ovdje, 

2. Služba ZiS -Vatrogasna zajednica IŽ, 

3. Ured Grada - ovdje,  

4. Arhiva - ovdje. 

 

 

 

 

 



 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

  GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

              Gradsko vijeće 

            

KLASA:  

URBROJ:   

Poreč-Parenzo,          2014.  

 

 

Na temelju članka 41.  Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo", broj 2/13) i članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju ("Narodne novine", broj 

174/04,79/07,38/09 i 127/10), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo, na sjednici održanoj     

2014. godine, donijelo je 

 

 

O D L U K U 

  o prihvaćanju Izvješća o stanju sustava zaštite i spašavanja 

na području Grada Poreča-Parenzo u 2013.godini 

 

 

Članak 1. 

Prihvaća se Izvješće o stanju sustava zaštite i spašavanja na području Grada Poreča-Parenzo u 

2013. godini. 

 

  

                           

 

        PREDSJEDNIK 

              GRADSKOG VIJEĆA 

         Adriano Jakus 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                             REPUBLIKA HRVATSKA 

 

                              ISTARSKA ŽUPANIJA 

               

                            GRAD POREČ-PARENZO 

 

                                  

 

 

 

 

       IZVJEŠĆE O STANJU SUSTAVA 

ZAŠTITE I SPAŠAVANJA NA 

PODRUČJU GRADA POREČA-

PARENZO  u 2013.godini 

 

 

 

 

 

 

                                     Poreč-Parenzo,veljača 2014. 



                 

Sadržaj 

 

Uvod……………………………………………………………………………………    3 

 

1.Procjena ugroženosti …………………………………………………………….    4 

 

2.Stožer zaštite i spašavanja ……………………………………………………..     4 

 

3.Vatrogastvo ………………………………………………………………………...    4 

 

4.Služba zaštite i spašavanja VZIŽ ……………………………………………….    6 

 

5.Civilna zaštita ………………………………………………………………………    6 

 

6.Zavod za hitnu medicinu ………………………………………………………….   7 

 

7.Županijski zavod za javno zdravstvo ………………………………………….    10 

 

8. Lučka kapetanija ………………………………………………………..............    10       

 

 

9.Pravne osobe od značaja za zaštitu i spašavanje …………………………      12 

 

 

10.Udruge,klubovi i organizacije u zaštiti i spašavanju ……………………..     19 

 

11.Zaključak ………………………………………………………………………….     21 

 

 



 

1. UVOD 

 

      Zaštita i spašavanje u Republici Hrvatskoj uređena je Zakonom o zaštiti i spašavanju 

(„Narodne novine“ broj 174/04., 79/07. i 38/09.), propisima donesenim na temelju Zakona, te 

međunarodnim ugovorima i sporazumima kojih je Republika Hrvatska potpisnica. 

         Odredbom članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju određeno je da u ostvarivanju prava i 

obveza u području zaštite i spašavanja, predstavnička tijela jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave najmanje jednom godišnje u cjelini razmatraju stanje sustava zaštite 

i spašavanja, te donose smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja. 

     Donošenjem Zakona o Zaštiti i spašavanju („Narodne novine“, broj 174/04),te  Zakona o 

izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju (NN. 79/07) uređuje se jedinstveni 

sustav za zaštitu i spašavanje u Republici Hrvatskoj sa zadaćama zaštite i spašavanja 

građana, materijalnih i drugih dobara u katastrofama i većim nesrećama; uređuje se način 

upravljanja, rukovođenja i koordiniranja u katastrofama i većim nesrećama; uređuju se prava, 

obveze, osposobljavanje i usavršavanje svih sudionika zaštite i spašavanja; zadaće i ustroj 

tijela za rukovođenje i koordiniranje u aktivnostima zaštite i spašavanja u katastrofama i 

velikim nesrećama, utvrđuje se način obavješćivanja i uzbunjivanja, provođenja mobilizacije 

snaga i sredstava za potrebe zaštite i spašavanja. 

Zaštita i spašavanje definira se kao djelatnost od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku 

koja se ostvaruje djelovanjem operativnih snaga za zaštitu i spašavanje na razini države i 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a sve u okvirima prava i obveza 

utvrđenih Ustavom i zakonima, kojim; uređuju, planiraju, organiziraju, financiraju i provode 

zaštitu i spašavanje. 

 
Cilj je izgraditi racionalni i jedinstveni sustav, bez sukoba nadležnosti i koordiniran iz jednog 

mjesta. Uspostaviti standardnu opremu i sredstva, jedinstveno školovanje, zapovijedanje i 

koordinaciju. 

Sudionici zaštite i spašavanja temeljem čl.3  predmetnog zakona su : 

- fizičke i pravne osobe 
- operativne snage zaštite i spašavanja  
  

Izvršni dio sustava zaštite i spašavanja su operativne snage koje se sastoje od: 

 -     stožera zaštite i spašavanja na lokalnoj,regionalnoj i državnoj razini 

- od službi i postrojbi pravnih osoba koje se zaštitom i spašavanjem bave u svojoj redovitoj 
djelatnosti 

- vatrogasnih zapovjedništava i postrojbi 
- zapovjedništava i postrojbi civilne zaštite 
- službi i postrojbi središnjih tijela državne uprave koja se zaštitom i spašavanjem bave u 

redovitoj djelatnosti 
 

Na početku ovog Izvješća treba istaknuti kako su svi  subjekti sustava ZiS na području grada  

u izvještajnom razdoblju učinili brojne pozitivne pomake i dodatne napore u organizaciji i 



provedbi zadaća iz područja zaštite i spašavanja.Mnogi radni i stručni sastanci u pripremi 

požarne i turističke sezone,sezone nepovoljnih vremenskih uvjeta,edukacije,smotre,izrade 

procjena i planova samo su neki od pokazatelja brojnih aktivnosti koje se poduzimane na 

unaprjeđenju sustava ZiS u  gradu Poreču 

 
PROCJENA UGROŽENOSTI stanovništva,materijalnih I kulturnih dobara od mogućeg 

nastanka prirodnih i civilizacijskih katastrofa za područje grada Poreča-Parenzo je izrađena  i  

usvojena na gradskom vijeću  24.05.2012 godine 

Temeljem čl.10 stavak 3. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i spašavanju (NN. 

79/07 )predstavničko tijelo grada donosi procjenu ugroženosti i plan zaštite i spašavanja.  

Novom  Procjenom ugroženosti stanovništva,  materijalnih i kulturnih dobara te planova zaštite 

i spašavanja, definirano je  osnivanje, popuna, obuka i opremanje organiziranih snaga civilne 

zaštite.  

 
STOŽER   ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

Za područje grada Poreča-Parenzo ustrojen je Stožer zaštite i spašavanja kao 

stručno,operativno i koordinativno tijelo koje pruža stručnu pomoć i priprema akcije zaštite i 

spašavanja kojima rukovodi gradonačelnik,a aktivira se kada se proglasi stanje neposredne 

prijetnje,katastrofe i velike nesreće.Tijekom 2013 g Stožer se sastao na  2 sjednice na temu 

pripreme za protupožarnu sezonu i izrade operativnih planova iz područja zaštite i spašavanja.     

 

VATROGASTVO 

Vatrogasna djelatnost je stručna i humanitarna djelatnost od interesa za Republiku 

Hrvatsku a svoju funkciju u oblasti zaštite i spašavanja Javna vatrogasna postrojba vrši kroz: 

 
-organizaciju i provođenje akcija i mjera preventivne zaštite od požara i eksplozija: kao nositelj 
i kao pripomoć u akcijama koje na planu zaštite i spašavanja organiziraju drugi subjekti (grad, 
općine, vatrogasne zajednice i dr.): 
-praćenje stanja zaštite od požara na području djelovanja Javne vatrogasne postrojbe, 
-poduzimanje mjera za koje je Javna vatrogasna postrojba ovlaštena, 
-briga o opremljenosti vatrogasnom tehnikom i opremom, 
-provedbu javnih vježbi pripadnika Javne vatrogasne postrojbe Pula samostalno 
-provedba i učešće na javnim vježbama u suradnji sa ostalim javnim vatrogasnim postrojbama 
i dobrovoljnim vatrogasnim društvima, u organizaciji Područnih vatrogasnih zajednica i 
Vatrogasne zajednice Istarske županije, 
-provedba i učešće na javnim vježbama u suradnji sa svim subjektima zaštite i spašavanja 
-organizacija, pripomoć i učešće na tečajevima, seminarima iz oblasti zaštite i spašavanja  
- briga o osposobljavanju građana u poznavanju minimuma mjera zaštite od požara, 
-organizaciju i neposredno gašenje požara, organizaciju spašavanja ljudi i imovine ugroženih 
požarom, 
-pružanje tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama, 
-obavljanje drugih poslova u nesrećama, ekološkim i inim nesrećama  
-sudjelovanje u akcijama spašavanja ljudi i imovine kod elementarnih nepogoda  
-aktivno učešće i rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja 
-obučavanje i stručno osposobljavanje  
-kontinuirano praćenje novih tehnoloških dostignuća (sajmovi, seminari, internet, posjete), 
-obavljanje svih drugih poslova koji su temeljem Zakona stavljeni u nadležnost Javne 
vatrogasne postrojbe. 

 



U protekloj godini JVP Poreč je, na svom području djelovanja, intervenirala na 202 intervencija 

i to za području Grada Poreča (129), Općine Funtana (7), Općine Vrsar (18), Općine 

Sv.Lovreč (14), Općine Višnjan (8), Općine Kaštelir-Labinci (2), Općine Vižinada (9) i Općine 

Tar-Vabriga (15).  

 

Tehničke intervencije 46 slučaja 

Intervencije gašenje požara na otvorenom prostoru             47 slučaja 

Intervencije gašenja požara na građevinama 28 slučaja 

Intervencije gašenja požara na prometnim sredstvima 8 slučaja 

Događaj bez učešća 35 slučaja 

Ostale intervencije 38 slučaja 

   

 Na svim ovim intervencijama učestvovalo je 439 vatrogasaca te utrošeno 842 sata rada.  

Ukupna procijenjena šteta tokom intervencija iznosi cca 1.583.600,00 Kn.  

 

Kod 49 tehničke intervencije pružene su razne tehničke pomoći:  

1. Na objektima – građevinama   4  

2. Na otvorenom prostoru   8  

3. Kod prometnih udesa 15  

4. U zaštiti okoliša – akcidenti   4  

5. Spašavanje ljudi i životinja 15  



Na intervencijama je 5 civilnih osoba lakše ozlijeđeno, 15 civilnih osoba teže ozlijeđeno, te je 1 

osobe smrtno stradala.  

Tijekom 47 intervencija na šumskim požarima i požarima na otvorenim površinama opožareno 

je 30 ha šuma i obraslih površina.  

Nastali požari na otvorenom prostoru ugašeni su u kratkom vremenu zahvaljujući ranom 

uočavanju, pravovremenoj dojavi, brzoj intervenciji i dobroj tehničkoj opremljenosti JVP-a i 

pripadajućih Dobrovoljnih vatrogasnih društava. 

 
  SLUŽBA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA  

  VATROGASNE ZAJEDNICE ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
      U Istarskoj županiji se nakon donošenja Zakona o zaštiti i spašavanju krenulo s 

organizacijom  sustava na način da se koriste postojeći resursi i organizacija,da sustav bude 

što racionalniji i time efikasniji,te da sustav bude kompatibilan i integriran u jedinstven sustav 

organizacije i zapovijedanja.Osnovna zadaća službe zaštite i spašavanja je stručna i 

racionalna ispomoć tijelima lokalne i područne (regionalne) samouprave uvijek u okvirima 

Ustavnih i zakonskih prava i obveza.Uloga stručne službe u tom pogledu je stručna pomoć u 

obavljanju administrativno-stručnih poslova za potrebe stožera,opremanje i osposobljavanje 

članova stožera do koordinacije i stručno tehničkih poslova na suradnji sa sustavima zaštite i 

spašavanja susjednih općina,gradova do županije uvijek temeljem pozitivnih zakonskih 

propisa. Od osnivanja Službe,poslove su im povjerili Istarska županija,svih deset gradova,te 

dvadeset i sedam općina. 

    Tijekom 2013.g Služba je organizirala i 3 pokazne vježbe u  osnovnim školama,sa ciljem  da 

se u približno stvarnim uvjetima utvrdi vrijeme i mogućnost evakuacije, spremnost ekipa za 

spašavanje i pružanje prve pomoći, mobilnost i operativne mogućnosti hitnih postrojbi,te 

predvide aktivnosti i uključivanje dodatnih snaga u evakuaciju i spašavanje kao i 

koordiniranost svih ekipa. Cilj je i upoznavanje učenika i djelatnika škole, a i šire društvene 

zajednice sa evakuacijom te postupanje u slučaju nesreće.  

 
 CIVILNA ZAŠTITA 

 
   Civilna zaštita je oblik organiziranja,pripremanja i sudjelovanja građana,pravnih osoba,tijela 

državne uprave i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave uprave radi zaštite i 

spašavanja građana i materijalnih dobara od opasnosti i posljedica prirodnih,tehničko-

tehnoloških,ekoloških nesreća .Civilna zaštita je u periodu od 1994 g. pa sve do 2005 g. bila u 

sustavu MUP-a RH pa je u tom periodu izvršila sve postavljene zadaće i na nju se moglo 

računati kao važnog subjekta zaštite i spašavanja na području Istarske županije,a i van tog 

područja. Grad Poreč-Parenzo je imenovao i članove Zapovjedništva civilne zašite Grada  koje 

ima zadaću da u slučaju neposredne prijetnje,katastrofe i veće nesreće na području grada 

zapovijeda aktivnostima,snagama i sredstvima civilne zaštite.Gradonačelnik je svojom 

Odlukom  odredio i Operativne snage zaštite i spašavanja i pravne osobe od interesa za 

zaštitu i spašavanje za područje Grada Poreča-Parenzo. 

             

 

 



 ZAVOD ZA  HITNU MEDICINU 

Operativne snage za pružanje medicinske pomoći koncentrirane su oko Zavoda za hitnu 

medicinsku pomoć , ali se dio stručnog osoblja i opreme u slučaju stvarne potrebe može 

pronaći i u liječničkim timovima obiteljske medicine, medicine rada ili drugih specijaliziranih 

ambulanti (uključivo sa zubarskim ambulantama) koje u okviru svoje stručne osposobljenosti, 

opremljenosti i ekipiranosti mogu pružiti određene oblike medicinske pomoći. 

Od 01.11.2011. započeo je s radom Zavod za hitnu medicinu Istarske županije – nova 

zdravstvena ustanova s osnovnom djelatnosti  pružanje hitne medicinske pomoći i skrbi u 

transportu  životno ugroženog pacijenta. HMP Poreč jedna je od ispostava novog Zavoda. 

Od 01.11.2011. započela je sa radom i centralna jedinica za primanje poziva za cijelu županiju 

u Puli. 

Od 01.11.2011 započeo je sa radom i edukacijski centar zavoda za hitnu medicinu. 

1. pregled aktivnosti tijekom 2013. godine na području zaštite i spašavanja 

Tijekom 2013.godine HMP Poreč zabilježila je.  

 1569 hitnih medicinskih intervencija 

 3319 ambulantno pregledanih pacijenata 
 

Ostale aktivnosti: radnici su  se  uključili u  provođenje izvanredne edukacije za sve vozače, 

medicinske sestre/tehničare i doktore po propisanim i  licenciranim tečajevima iz područja 

osnovnog i naprednog održavanja života odraslih i djece , zbrinjavanja traumatoloških i drugih 

hitnih stanja. U ispostavi je provedena edukacija za postupanje u masovnoj nesreći. Provođeni 

su i redovni mjesečni sastanci unutar ispostave. 

 

2. izvješće o izvanrednim aktivnostima na području zaštite i spašavanja u 2013. godini 

Izvanrednih aktivnosti na području zaštite i spašavanja u 2013. godini nije bilo. 

09.06.2013.timovi ispostave Poreč bili su sudionici u provođenju taktičke vježbe masovne 

nesreće  Rovinjskom selu 

16.11.2013. timovi ispostave Poreč bili su sudionici u provođenju taktičke vježbe masovne 

nesreće  u Bujama 

U ljetnom je razdoblju bila jedna  prometna nezgoda u Zelenoj  Laguni  s 4  ozlijeđena u kojoj 

su osim timova Poreča sudjelovali i timovi Pazina i Rovinja . 

 
GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA  

Osim djelatnosti priprema za katastrofe i odgovora na katastrofe u užem smislu, dio redovnih 

djelatnosti Crvenog križa također ima značajnu ulogu u pripremama za katastrofe, te se 

obavljaju u pojačanom obimu u slučaju katastrofa i izvanrednih stanja.  

Broj volontera na koje se može računati u slučaju velikih nesreća i katastrofa: 

 

 



DCK Poreč 

Dob  
18-26 

5 

Dob 2 
7-55 

32 

Dob 
56+ 

21 

Ukupno 58 
 

SLUŽBA TRAŽENJA 

 Služba traženja ustrojena je i djeluje u Hrvatskom Crvenom križu. U slučaju oružanog 

sukoba obavlja zadaće ureda za informiranje sukladno odredbama Ženevske konvencije o 

postupanju s ratnim zarobljenicima i Ženevske konvencije o zaštiti civila u ratu.  

 Služba traženja obavlja poslove obavješćivanja i traženja žrtava velikih prirodnih 

nepogoda i drugih nesreća s posljedicama masovnih stradanja, kao i mirnodopska traženja. 

 Služba primjenjuje jedinstvenu metodologiju rada na području cijele Hrvatske, a ta je 

metodologija istovjetna metodologiji rada službe u svijetu, povezane Centralnom agencijom za 

traženje u Ženevi i službama traženja ostalih nacionalnih društava Crvenog križa u svijetu. 

 Rad službe traženja najviše dolazi do izražaja u doba rata ili velikih prirodnih ili 

tehnoloških stradanja kada su prekinuti uobičajeni načini komunikacije, a zadatak joj je 

spajanje razdvojenih članova obitelji u navedenim  okolnostima. 

 Poslove službe traženja obavljaju educirani profesionalni djelatnici i volonteri Crvenog 

križa. U mirnodopsko vrijeme se osim traženja koja se odnose na ekonomske migracije, 

traženja iz II. svjetskog rata, te traženja iz domovinskog rata i prikupljanje antemortalnih 

podataka za isto razdoblje, vrši konstantna edukacija osoblja službe traženja i tehničko 

unapređenje službe. 

EDUKACIJE I TRENINZI U 2013.g. 

Vrsta edukacije 
/ broj polaznika 

Poreč 

Psihosocijalna  
podrška 

0 

Prva pomoć osnovni 45 

Prva pomoć 
napredni 

0 

Komunikacije i veze 0 

Služba traženja 0 

Smještaj i logistika 0 

 

PRVA POMOĆ 

 Jedna od osnovnih djelatnosti Crvenog križa, ujedno i jedina djelatnost koja donosi 

prihod gradskim društvima Crvenog križa je osposobljavanje za pružanje prve pomoći. 

 Standard razvijenih zemalja je 5% stanovništva obučeno za pružanje prve pomoći. 

Nakon ukidanja obvezne nastave iz  prve pomoći u osnovnim školama znatno je opao broj 

osposobljenih osoba za pružanje prve pomoći.  



 Osposobljavanju mladih za pružanje prve pomoći znatno pridonose školska,županijska 

i državno natjecanje mladeži Crvenog križa koja su uvrštena u katalog natjecanja Ministarstva 

školstva i obrazovanja. Na taj način svake godine osposobi određeni broj (vidi tablicu) mladeži 

u školama za natjecanje koje uključuje i provjeru znanja iz postupaka pružanja prve pomoći. 

 Hrvatski Crveni križ osposobljava predavače iz prve pomoći koje koriste gradska 

društva na tečajevima prve pomoći za vozače (Zakon o sigurnosti prometa), za tvrtke (Zakon o 

zaštiti na radu) i za članove mladeži.  

 
DOBROVOLJNO DAVANJE KRVI 

 
 Ovu redovnu djelatnost društva Crvenog križa u Istarskoj županiji provode u suradnji s 

djelatnosti za transfuziologiju OB Pula, te povremeno u suradnji s HZTM iz Zagreba. Poslovi 

koje u ovoj djelatnosti obavlja Crveni križ su evidencija, pozivanje i animiranje darivatelja, te 

jubilarna priznanja i nagrađivanje darivatelja. 

  Tijekom 2012.g. došli su do izražaja problemi u plasmanu viška krvi u druge bolničke centre 

u Hrvatskoj, što je za posljedicu imalo značajno smanjenje broja akcija i doza prikupljene krvi. 

U 2013.g. Ostvareno je u prosjeku 2,6 doze krvi na 100 stanovnika, dok je prosjek do 2012. 

bio 3,2 doze na 100 stanovnika. Usto, u cijeloj je Hrvatskoj prisutna tendencija centralizacije 

djelatnosti uzimanja i obrade krvi, sukladno planiranoj reorganizaciji transfuzijske djelatnosti. 

Dodajući tome i racionalizaciju troškova,  posljedica je sve prisutnija praksa uzimanja krvi što 

bliže transfuzijskoj djelatnosti, odnosno rjeđe organiziranje terenskih akcija davanja krvi u 

manjim mjestima. 

 
 ŽUPANIJSKI ZAVOD ZA JAVNO ZDRAVSTVO 

   Zavod za javno zdravstvo Istarske županije u okviru kojeg djeluje    (epidemiologija i školska 

medicina)  kroz javnozdravstvenu djelatnost na području  grada obavlja slijedeće poslove: 

 provodi specifičnu preventivnu zdravstvenu zaštitu djece i mladeži, osobito u osnovnim 
i srednjim školama te fakultetima na svom području,  

 prati, proučava, evaluira i izvješćuje o zdravstvenim potrebama i funkcionalnoj 
onesposobljenosti starijih ljudi te predlaže zdravstvene mjere za svoje područje,  

 prikuplja, kontrolira i analizira statistička izvješća iz područja zdravstva uključujući 
bolesti ovisnosti, na svom području za potrebe Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo,  

 na zahtjev  Županije prati i ocjenjuje zdravstveno stanje stanovništva na tom području,  
 kontinuirano provodi mjere higijensko-epidemiološke zaštite s epidemiološkom 

analizom stanja na području  grada i po potrebi provodi protuepidemijske mjere te nadzire 
provođenje obveznih imunizacija,  

 analizira epidemiološko stanje, planira, predlaže i sudjeluje u provođenju mjera i 
aktivnosti za sprječavanje, rano otkrivanje i suzbijanje bolesti ovisnosti,  

 surađuje sa zdravstvenim i drugim ustanovama i zdravstvenim radnicima u provedbi 
dijagnostike i liječenja bolesti ovisnosti te rehabilitacije i društvene integracije ovisnika,  

 nadzire provedbu mjera dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije te provodi preventivne i 
protuepidemijske postupke dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije na svom području,  

 obavlja mikrobiološku djelatnost od interesa za područje  grada,  
 prati, proučava, analizira i ocjenjuje higijensku ispravnost vode za piće, vode za 

rekreaciju i fizikalnu terapiju, površinske i otpadne vode, stanje vodoopskrbe, te 
zdravstvenu ispravnost namirnica i predmeta opće uporabe za područje  grada,  

 sudjeluje u izradi i provedbi pojedinih programa zdravstvene zaštite u izvanrednim 
prilikama, sudjeluje u planiranju, predlaganju i provođenju promicanja zdravlja. 

http://www.zzjziz.hr/index.php?id=9
http://www.zzjziz.hr/?id=3
http://www.zzjziz.hr/?id=13
http://www.zzjziz.hr/?id=13
http://www.zzjziz.hr/?id=8
http://www.zzjziz.hr/index.php?id=21
http://www.zzjziz.hr/?id=12
http://www.zzjziz.hr/okolis_voda.htm


   U 2013. godine nije prijavljena niti jedna zarazna bolest od posebnog javno zdravstvenog 

značaja.Služba za higijenu i epidemiologiju provodi na području Općine preventivne 

epidemiološke aktivnosti prema prijavama zaraznih bolesti liječnika obiteljske medicine. U 

suradnji sa Hrvatskim vodama provodi se i kontinuirana analiza površinskih i otpadnih voda 

koje nisu uvijek zadovoljavajuće kvalitete, a nalazi se redovito šalju vodopravnoj inspekciji.   

 

  LUČKA KAPETANIJA  

    
  Lučka kapetanija Pula sukladno Pomorskom zakoniku i Zakonu o lučkim 

kapetanijama,djeluje na području Istarske županije ,te osim sjedišta u Puli,ima 6 ispostava i 

to:Umag,Novigrad,Poreč,Rovinj,Raša i Rabac. Lučka kapetanija raspolaže plovilima kako u 

sjedištu tako u svim ispostavama i ima ovlasti u svakom trenutku angažirati najprikladniji brod 

u cilju djelovanja u akciji zaštite i spašavanja. Vezano za angažiranje trgovačkih društava 

Dezinsekcija d.d. Rijeka, postoji ugovor o angažiranju sredstava između Vlade Republike 

Hrvatske, Istarske županije i trgovačkog društva dezinsekcija d.d. Rijeka.  

Aktivnosti  Traganja,spašavanja – i slične intervencije  u Lk Pula – 

 cijelo područje u 2013. godini :  102 intervencija 

Spašeno osoba:           54  

Spašeno plovila:           36 

Povrijeđene osobe u nezgodama :            7 

Poginuli             7  

 
 

 SUSTAV JAVNOG UZBUNJIVANJA  

 
Tijekom 2009. godine izvršena je rekonstrukcija cjelokupnog sustava javnog uzbunjivanja na 

području naše županije sa uvezivanjem na centralni uređaj za upravljanje sirenama koji se 

nalazi u Županijskom centru (ŽC) 112 Pazin.  

Na dan 01. rujna 2013. godine u sustav javnog uzbunjivanja građana uključeno je 37 sirena 

koje održava DUZS te 2 sirene pravnih osoba koje se mogu daljinski uključiti iz ŽC 112. 

 

R.br. Grad / općina 
Broj instaliranih 

sirena 

Broj ispravnih sirena 

na dan 01.09.2013. 

1.  Buje 

 

1 1 

2.  Buzet 

 

1 1 

3.  Fažana 1 0 

4.  Kanfanar 1 1 

5.  Labin 

 

1 1 

6.  Medulin 1 1 

7.  Novigrad 1 1 

8.  Pazin 

 

4 4 



9.  Poreč 

 

5 2 

10.  Pula 10 9 

11.  Rovinj 7 7 

12.  Umag 

 

1 1 

13.  Vodnjan 1 1 

14.  Vrsar 1 1 

15.  Žminj 

 

1 1 

              Ukupno: 37 

 

32 

 

Održavanje sustava javnog uzbunjivanja vrši se kontinuirano, te će se sukladno odobrenim 

sredstvima DUZS-a pristupiti otklanjanju prikazanih kvarova putem ovlaštene tvrtke.  

PUZS Pazin kod davanja suglasnosti na prostorne planove gradova i općina, na prostoru 

industrijskih zona uvjetuje postavljenje sustava za uzbunjivanje građana ako postoji opasnost 

po život i imovinu ljudi. 

Pravne osobe koje posjeduju sustav javnog uzbunjivanja kao i sve osobe navedene u članku 3. 

Pravilnika o postupku uzbunjivanja stanovništva (NN broj 47/2006) dužne su povezati svoj 

sustav sa ŽC 112 i omogućiti daljinsko upravljanje sirenama. 

Uvezana je sirena pravne osobe Ecooperativa d.o.o. Rijeka - skladište Pazin (1 elektronička 

sirena), dok u 2012. godini očekujemo uvezivanje sustava Hrvatskih voda - brana Butoniga (6 

sirena). 

 

PRIJENOS INFORMACIJA PUTEM ŽC 112 

 
Centar 112 djeluje kao jedinstveni komunikacijski centar za sve vrste hitnih situacija. Broj 

112 naziva se ako je neodgodivo potrebna: 

- hitna medicinska pomoć 
- pomoć vatrogasaca 
- pomoć policije 
- pomoć gorske službe spašavanja  
- hitna veterinarska pomoć 
- pomoć drugih hitnih službi i operativnih snaga sustava zaštite i spašavanja 
 
 U razdoblju od 01. siječnja do 31. kolovoza 2013. godine, u Istarskoj županiji na broj 112 

zaprimljeno je 98.610 poziva, od čega je 42 % namjenskih poziva temeljem kojih su 

angažirane pojedine žurne službe. S obzirom da smo turistička destinacija, u navedenom 

razdoblju na broj 112 zaprimili smo 673 poziva na stranom jeziku. Za usporedbu, u cijeloj 2010. 

godini na broj 112 zaprimljeno je bilo 92.764 poziva. 

 

PRAVNE OSOBE OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 

 

 PLINARA D.O.O. PULA 

Osnovne djelatnosti Plinare d.o.o. Pula su proizvodnja plinovitih goriva (gradskog plina) 

i distribucija plinovitih goriva (gradskog i prirodnog plina) distribucijskom mrežom. Na području 

Grada Pule, Plinara d.o.o. Pula obavlja ove djelatnosti u okvirima dviju glavnih funkcionalnih 



cjelina: postrojenja za proizvodnju gradskog plina, sa nužnim pratećim objektima (radionice, 

skladišta, uredi i dr.), te distribucijske mreže gradskog, odnosno prirodnog plina. U općini 

Medulin, prirodnim se plinom opskrbljuje naselje Pješčana uvala. Dijelovi distribucijskog 

sustava prirodnog plina na području Grada Vodnjana su odorizacijska stanica MRS Pula 

(Guran) i dionica distribucijskog visokotlačnog plinovoda DN 300/12 bar od MRS Pula do MRS 

1 Nova Plinara u Puli. Na distribucijskom području Grada Umaga obavlja se opskrba prirodnim 

plinom industrijske zone Ungarija (tvrtke „Sipro“ i „Aluflexpack“), Podravkine tvornice povrća, 

te stanovništva. Plinifikacijom Grada Umaga, u 2013. godini izgrađeno je 13 km plinske mreže 

prirodnog plina.  Opskrba prirodnim plinom na distribucijskom području Kršan-Pićan vrši se 

distribucijskim visokotlačnim plinovodom d225/6 bar od MRS Kršan do PMRS Pićan Jug, 

odakle se srednjetlačnim plinovodom distribuira do tvrtke „Rockwool“. Za opskrbu prirodnim 

plinom u Gradu Poreču, izvedeno je u 2013. godini 6 km plinovoda, dok je za istu namjenu u 

Gradu Rovinju izvedeno 11 km plinovoda.  

 
Tehničko-tehnološki akcident na postrojenju za proizvodnju gradskog plina i/ili akcident 

na plinskoj distribucijskoj mreži, može predstavljati rizik i prijetnju za život ili zdravlje ljudi i 

okoliš. Navedeni akcidenti mogu biti propuštanje plina, odnosno požar ili eksplozija nastala 

zbog propuštanja plina. Stoga, poduzimanje redovnih, propisanih mjera zaštite od propuštanja 

plina, te požara i eksplozija na postrojenju za proizvodnju plina i distribucijskoj mreži, kao i 

organiziranje i opremanje za brzo i djelotvorno otklanjanje ili umanjivanje posljedica ovih 

neželjenih i eventualno nastalih događaja, predstavlja osnovu redovnih aktivnosti Plinare d.o.o. 

Pula u području zaštite i spašavanja. 

 
a) Redovne aktivnosti 

 
Unutar redovnih aktivnosti na području zaštite i spašavanja, u 2013. godini je na postrojenju za 

proizvodnju gradskog plina provedeno sljedeće: 

- redovni godišnji remont linija za proizvodnju gradskog plina, uključujući i sva potrebna 
ispitivanja opreme i instalacija;  

- prema dospjelim rokovima redovnih trogodišnjih nadzora, provedena su tehnička 
nadgledanja objekata ugroženih eksplozivnom atmosferom od strane Agencije za 
prostore ugrožene eksplozivnom atmosferom (Ex-Agencije) i ishodovani pozitivni 
tehnički nalazi;  

- u suradnji s tvrtkom INA d.d. – PJ UNP Terminala lokacija Pu/Ri nastavljeno je  
usklađivanje organizacije poslova zaštite od požara i tehnoloških eksplozija na 
zajedničkoj lokaciji u Puli; 

- obavljena su propisana, periodična ispitivanja protupožarnih instalacija, uređaja i 
opreme, prema dospjelim rokovima. 

 
Od mjera i postupaka kojima se osigurava pogonska sigurnost distribucijske mreže gradskog i 

prirodnog plina, provedeno je u 2013. godini sljedeće: 

- 24-satno dežurstvo zaprimanja dojava o uočenim opasnostima na distribucijskoj mreži i 
hitna intervencija opremljene i uvježbane ekipe za takve slučajeve. Tijekom 2013. 
godine zaprimljeno je ukupno 72 poziva građana i utvrđeno 31 slučaj propuštanja 
plinskih instalacija. Od tog broja, u 12 slučajeva utvrđeno je propuštanje na 
distribucijskoj mreži ili priključcima, dok se u 19 slučajeva prijava odnosila na 
propuštanje unutarnje (korisnikove) instalacije; 

- redovni pogonski nadzor ispravnosti distribucijske mreže i ispitivanje na propusnost, u 
rokovima i na način propisan pravilima struke i internim aktima; 



- pojačani nadzor propusnosti plinskih cjevovoda u objektima i prostorima u kojima se 
okuplja veći broj osoba; 

- pogonsko održavanje distribucijske mreže i kućnih priključaka gradskog plina, u okviru 
kojega je izvršena rekonstrukcija dijela plinovoda u ukupnoj duljini od 1 350 m; 

- izgradnja dijela distribucijske mreže prirodnog plina, ukupne duljine 47 000 m, kojom je 
stavljeno van uporabe 22 000 m distribucijske mreže gradskog plina; 

- tekuće ažuriranje tehničke dokumentacije distribucijske mreže s prikazom pojedinih 
elemenata mreže (zaporni organi, kondezacijske posude, priključci i dr.); 

- redovito, periodično mjerenje koncentracije odoransa u gradskom i prirodnom plinu na 
svim distribucijskim područjima; 

- ispitivanje opreme i uređaja za kontrolu i nadzor propuštanja plinske mreže u 
propisanim rokovima. 

b) Izvanredne aktivnosti 

U 2013. godini nisu registrirane pojave ili događaji koji bi zahtijevali izvanredne aktivnosti u 

području zaštite i spašavanja  

  

 USLUGA POREČ d.o.o. 

 Uslugu Poreč d.o.o. čine Radna jedinica „ Čistoća“, RJ „Parking“, RJ“Marina“, RJ“ Pogrebne 

usluge“, RJ“ Otpadne vode“, RJ „ Hortikultura“ i RJ „ Tržnica“ te Radna zajednica. Sve radne 

jedinice svaka u svojoj zoni odgovornosti ispunile su svoju zadaću sukladno planu i programu 

koji se izrađuje na početku kalendarske godine, što je obuhvaćeno cjelogodišnjim izvješćem o 

radu koji sačinjava jednu cjelinu. Međutim, ima i radnih jedinica koje pored redovnih radnih 

zadataka, obavljaju poslove i zadatke u izvanrednim prilikama kao što su RJ Otpadne vode, 

RJ Hortikultura, te RJ  Čistoća i RJ Marina. 

U prošloj godini osim svakodnevnih aktivnosti u Radnoj jedinici Hortikultura i njenom timu 

radnika, izvanredne aktivnosti na području zaštite i spašavanja tijekom 2013. godine učinjene 

su na izvanrednom održavanju nerazvrstanih cesta u zimskim uvjetima. Donesen je Operativni 

plan obavljanja čišćenja i posipanja mješavinom soli i sipine kolnika na gradskim ulicama i 

nerazvrstanim cestama na području grada Poreča za 2013/14. god. Plan se odnosi na period  

od 01.11.2013. do 15.04.2014. godine. U navedenom periodu imamo stalnu dežurnu ekipu i 

otvorene telefone po pozivu nadležnih u Komunalnom odjelu grada Poreča - Parenzo i 

djelatnika VIII policijske postaje, koji su mobilni za izvršenje potrebnih intervencija. Zima se  

još nije pokazala u pravom licu ove godine, ali naše ekipe i strojevi su spremni za izvršenje i 

najtežih zadaća.   

U slučajevima većih elementarnih nepogoda, ukazala bi se potreba za angažiranjem lokalnih 

građevinara, koji su opremljeni adekvatnim građevinskim mašinama za raščišćavanje 

prometnica, budući za ovakvu aktivnost trebaju jači i veći radni strojevi. 

U 2013 godini, zbog jakog vjetra koji je lomio stabla i grane po gradu interventne ekipe su bile 

angažirane na njihovom  raskrčivanju. Ekipa je brojila 4-5 ljudi,  opremljenim sa auto-dizalicom 

i motornim pilama. Olujno nevrijeme praćeno jakom kišom nije uzrokovalo veće materijalne 

štete na automobilima i prometu u gradu, što je u ostalom dijelu  Istre bio slučaj.  

U svrhu zaštite okoliša vrše se redovita ispitivanja kvalitete zraka kao i kakvoća voda bilo 

procjednih kao i tehnoloških, a posebno i oborinskih voda koja se ispuštaju u tlo. 



Sva ispitivanja i praćenja stanja na odlagalištu sukladna su rješenju Ministarstva zaštite 

okoliša i studiji utjecaja na okoliš. Na odlagalištu zadnjih godina nismo imali izvanrednih 

događaja zagađenja.   

U RJ Otpadne vode dolazilo je u par navrata do pucanja cijevi sa fekalijama, na sreću bez 

većih zagađenja po radni okoliš.  

Dana 25. travnja 2013. godine oko 13,00 sati građani su prijavili izlijevanje otpadnih voda na 

površinu prometnice na lokaciji rotora u ulici Nikole Tesle u Poreču uz spoj asfalta sa 

betonskim ivičnjakom na lokaciji rotora kod pješačkog prijelaza. 

Kontrolom je uočena manja količina otpadnih voda na površini prometnice na trasi tlačnog 

cjevovoda sustava javne odvodnje Poreč sjever: 

Konstatirano je oštećenje tlačnog cjevovoda crpne stanice „ Park Olge Ban“, vodovodne 

vinidurit cijevi promjera DN 160 mm, cca 60 m od lokacije crpne stanice. 

Da bi uspostavili nadzor nad nastalim zagađenjem i njihovim širenjem ( izlijevanje otpadne 

vode na površinu prometnice u krugu rotora u ulici Nikole Tesle, isključene su crpke u crpnoj 

stanici, a otpadna voda iz crpnog bazena distribuirana je sa specijalnim komunalnim vozilima- 

kamionima cisternama do najbližeg kontrolnog okna gravitacijskog cjevovoda u ulici Gašpara 

Kalčića, ujedno prekidnog okna tlačnog cjevovoda, udaljen cca 200 m od crpne stanice, a sve 

glede sprječavanja onečišćenja od nekontroliranog izlijevanja otpadnih voda u obalno more, 

pristupilo se organizaciji popravka kvara. Radovi na popravku tlačnog cjevovoda na lokaciji 

rotora izvođeni su 26.04.2013, u vremenu od 08,00 do16,30 sati. 

O nastalom akcidentu prema operativnom planu interventnih mjera u slučaju iznenadnog 

zagađenja voda, SMS porukom putem mobilnog aparata obaviješteni su nadležna tijela: 

    -  Voditelj odsjeka državne vodopravne inspekcije za sliv Jadran 

    -  Državni vodopravni inspektor 

    -  Odjeljak sanitarne inspekcije ispostava Poreč 

    -  Direktor društva Usluga Poreč d.o.o. 

    -  Pročelnik odjela za komunalni sustav grada Poreča 

Prilikom redovitog obilaska i kontrole stanja kanalizacijskih objekata, dana 23. kolovoza 2013. 

godine, ujutro u 9,00 sati, utvrđen je kvar na upravljačkom ormaru CS broj 1 – Novo naselje, 

kanalizacijskog sustava javne odvodnje „ Poreč jug „ i aktivan sigurnosni preljev crpne stanice. 

Kvar na upravljačkom ormaru odmah je otklonjen. Izvršena je zamjena pregorjelih osigurača 

crpki. U obalno more putem havarijskih ispusta izlila se nepoznata količina otpadnih voda. Na 

lokaciji trase nije primijećeno onečišćenje mora od otpadnih voda. 

O nastalom akcidentu su obaviješteni su  prema operativnom planu svi mjerodavni subjekti. 

Dana 03. rujna 2013. godine u popodnevnim satima u 13,00,sati od strane prodavača sa 

štandovima na lokaciji Saline u Vrsaru uočeno je izlijevanje razrijeđenih otpadnih voda na 

površinu makadam terena iza samih štandova. Konstatirano je oštećenje tlačnog cjevovoda 

crpne stanice „ Saline „ Vrsar , plastične cjevovodne vindurit cijevi promjera DN 315 mm, koja 

je položena na makadam površini u neposrednoj blizini udaljeno cca 40 m zračne linije od 

crpne stanice Saline. Otpadna voda iz crpnog bazena distribuirana je specijalnim komunalnim 

vozilima- kamionima cisternama do najbližeg kontrolnog okna gravitacijskog cjevovoda, 



ujedno prekidnog okna tlačnog cjevovoda na brijegu, udaljen cca200 m od CS Saline u Vrsaru, 

sve do 18,00 sati. Za to vrijeme ukupno je prevezeno 372 m3 otpadnih voda. 

O nastalom akcidentu prema Operativnom planu interventnih mjera slučaju iznenadnog 

zagađenja voda, SMS porukom putem mobilnog telefona obaviještena su nadležna tijela:  

- Voditelj odsjeka državne vodopravne inspekcije za sliv Jadran 
- Državni vodopravni inspektor 
- Inspektor zaštite okoliša 
- ZZJZ Pula, Voditelj kvalitete sustava upravljanja 
- Direktor društva Usluga Poreč d.o.o. 
- Načelnik općine Vrsar 

        

 
Još su uspješno sanirana dva akcidenta i to oba na tlačnom vodu CS Saline u Vrsaru. 

Utvrđena je vodo tijesnost novih spojeva.Također, zbog obilnih padavina vršeno je čišćenje 

rešetki od nanosa lišća i nanesenog smeća sa odlaganjem istog u kontejnere na užim i širim 

dijelovima grada Poreča kao i na cjelokupnom području Poreštine.  

Također, bitno je napomenuti da je prolazno olujno nevrijeme osim oborina i olujnog vremena 

nije napravilo značajnije štete u samom gradu i na periferiji kao i materijalne štete na 

usidrenim brodicama u Marini Poreč.    

  
 LUČKA UPRAVA  

Lučka uprava Poreč osnovana je radi upravljanja, gradnje i korištenja luke Poreč kao luke 
javnog prometa županijskog značaja i luka Vrsar, Vrh Lima, Funtana i Červar porat kao luka 
javnog prometa lokalnog značaja. 
Promet u lukama kojima upravlja Lučka uprava Poreč je pojačanog intenziteta tokom ljetnih 
mjeseci, u ostalom dijelu godine je smanjen. 
 
Zaštita lučkog područja 
 
Sukladno Zakonu o sigurnosnoj zaštiti trgovačkih brodova i luka otvorenih za međunarodni 
promet (NN 48104 i 51104), Lučka uprava Poreč izradila je Plan sigurnosne zaštite lučkog 
područja otvorenog za međunarodni promet. 
Obveze koje proizlaze iz Plana sigurnosne zaštite područja otvorenog za međunarodni promet 
Lučke uprave Poreč provode se u koordinaciji s koncesionarima,inspektorima, inspekcijskim 
službama i tijelima izvršne vlasti kao što su Lučka kapetanija,policija, carina i druge 
sigurnosne službe koje provode posebne mjere zaštite u luci. Plan sigurnosne zaštite luke je 
skup unaprijed definiranih i organiziranih procedura, uputa i mjera provedbe različitih oblika 
zaštite i zaštitnih ponašanja. Njegova je svrha sprječavanje djelovanja određenih opasnosti i/ili 
umanjivanje šteta koje mogu nastati njihovim djelovanjem. Njime se utvrđuju veličina, struktura, 
organizacija i aktivnosti, te način suradnje komunikacije i koordinacije svih sudionika u 
definiranim planovima zaštite. 
 
Sudionici su: 

- Lučka kapetanija Pula, Lučka ispostava Poreč, Javna vatrogasna postaja Poreč, Policijska 
uprava lstarske županije, Policijska postaja Poreč, Carinarnica Pula, lspostava Carinarnice 
Poreč, Zavod za javno zdravstvo lstarske županije, Granični sanitarni inspektorat. 
 
Za sve navedene sudionike Lučka uprava Poreč posjeduje kontakt telefone odgovornih osoba 
koje se kontaktiraju u slučaju ugroze iz njihove nadležnosti. 
Radi provjere primjene Plana sigurnosne zaštite luke, Lučka uprava Poreč provodi vježbe 
provjere sposobnosti pravodobne primjene pojedine mjere ili postupka utvrđenog Planom 
sigurnosne zaštite luke. 



 
Djelatnici Lučke uprave Poreč, kao sudionici u mogućim akcijama zaštite i spašavanja na 
lučkom području kojim upravlja Lučka uprava Poreč, uključuju se kao pomoć operativnim 
snagama zaštite i spašavanja. 
 
Lučka uprava Poreč je tijekom 2013. godine provela vježbe sposobnosti pravodobne primjene 
pojedine mjere ili postupka utvrđenog planom sigurnosne zaštite gdje su bile obuhvaćene sve 
mjere i postupci utvrđeni planom sigurnosne zaštite luke. 
 
U toku 2013. godine nije bilo intervencija unutar luke javnog prometa Pored osim povremenog 
prskanja disperzantima radi onečišćenja mora i skupljanja naplavina smeća kao i eko akcija 
čišćenja lučkog područja krajem turističke sezone. 
 
 
UPRAVA ŠUMA PODRUŽNICA BUZET                      

   
Zaštita od šumskih požara 

Pored osnovnih aktivnosti u šumariji Poreč poseban naglasak dat je na zaštitu šuma od 

požara. 

Šume kojima gospodari Šumarija Poreč nalaze se u lI (639 ha) , III (5.986 ha) i IV ( 173 ha) 

kategoriji požarne ugroženosti. 

Sukladno tome poduzete su mjere zaštite od požara. 

 
Preventivne mjere:  -  čišćenje sastojina 78,50 ha, 
                                 -  čuvanje šuma 663  rd, 
                                 -  održavanje PP prosjeka 5,00 km, 
    -  održavanje PP s elementima šumske ceste 0 km   
                                  -  ukupna dužina PP prosjeka prohodnih za vatrogasna vozila 46,50 km, 
    -  sveukupna dužina PP 46,50 km 
                                    -  postavljanje tabli i plakata o zabrani loženja vatre i opasnosti od         
                                       požara,  
                                    -  protupožarno osmatranje i ophodnja 320 rd. 
 

U vrijeme nastanka povećane opasnosti od požara na području Šumarije Poreč organizirana 

je 1 motrionica koja pokriva 90% teritorija šumarije i to na 

   - Mukabi 
 
Pored motrionica organizira se  1 motorizirana ophodnja. Cilj ophodnje je brza intervencija za 

gašenje inicijalnih požara i dojava o istima. 

Kontrolirano područje ophodnje je: Poreč – Tar – Vižinada – Baderna – Sv Lovreč – Limsli 

Kanal – Vrsar – Žbandaj - Poreč 

Oprema:  - terensko vozilo, 

                                   - motorna pila, 
                                   - brentača, 
                             - metlanica, 
                             - mobitel, 
                                   - dvogled. 
 

 



Zaštita bilja 

Šumarija Poreč putem svog terenskog osoblja uz pomoć odjela za ekologiju UŠP Buzet 

kontinuirano motri kroz cijelu godinu pojavu biljnih bolesti i štetnika, sušenje stabala i uginuće 

životinja, te sukladno uočenim pojavama planira i poduzima mjere zaštite. 

 
Izvanredne aktivnosti  

 
Kao izvanredne aktivnosti u Šumariji Poreč tijekom 2013. godine možemo izdvojiti šumske 

požare. Na površinama kojima gospodari Šumarija Poreč nije bilo šumskih požara.  

Snage i sredstva Šumarije Poreč koje se mogu angažirati u zaštiti i spašavanju. 

Broj zaposlenih 16 
transporter    1 
osobni auto    1 
terensko vozilo   1 
motorne pile  11 
 

UDRUGE,KLUBOVI I ORGANIZACIJE U ZAŠTITI I SPAŠAVANJU 

 
ISTARSKI SPELEOLOŠKI SAVEZ 

 
Istarski speleološki savez tijekom 2013. godine nije neposredno sudjelovao u  incidentnim 

situacijama vezanim za zaštitu i spašavanje, a za sudjelovanjem nije bilo zahtjeva nadležnih 

službi ili institucija. 

Savez je za svoje članice organizirao tečaj digitalne kartografije i uporabe GPS uređaja koji se 

održao u mjesecu ožujku u Umagu. 

U svibnju je Javna ustanova Natura Histrica, kao članica Upravljačkog tijela ZEC Speleo kuće, 

u Puli održala za speleološke udruge članice ISS-a stručnu speleološku radionicu sa ciljem 

informiranja o novostima u zakonskoj regulativi RH vezanim uz speleološke 

objekte.Predstavnik saveza sudjelovao je na poziv Državne uprave za zaštitu i spašavanje 

Područni ured Pazin na sastanku Pripreme za turističku godinu 2013. 

Predstavnik saveza prisustvovao je otvorenju 5. konferencije Hrvatske platforme za smanjenje 

rizika od katastrofa koja je održana tijekom listopada u Valbandonu. 

 

Na zahtjev Upravnog odjela za održivi razvoj Istarske županije sastavljeno je i dostavljeno 

Izvješće o stanju sustava zaštite i spašavanja za područje Istarske županije u 2012. godini.  

Savez je svoje članice osigurao policom osiguranja od odgovornosti. 

Savez savjetodavno djeluje na udruge članice koje svoje aktivnosti vezane uz zaštitu i 

spašavanje planiraju i realiziraju u sklopu vlastitih planova rada, te u skladu sa vlastitim 

kapacitetima. 

HGSS-STANICA PULA 

HGSS Stanica Pula je u 2013. godini izvela 9 akcija spašavanja, 3 pripravnosti na intervenciju, 

3 redovne stanične vježbe spašavanja, učestvovala u 3 međunarodne vježbe 



speleospašavanja, a najiskusniji spašavatelji aktivno su učestvovali u instruktažama na svim 

državnim tečajevima HGSS-a, HSS-a, IPS-a i HPS-a.  

U smislu preventive nesreća, sanitetskog osiguranja i edukacije, Stanica Pula obavila je 
ukupno 13 dežurstava, a njeni gorski spašavatelji tradicionalno svake godine vode alpinističku 
i speleološku školu u matičnim društvima. 

Pripravnici Stanice Pula nastavljaju redovito školovanje, tako da je u 2013. godini redovitu 
obuku prema nacionalnom planu pohađalo četiri pripravnika, a školovanje je započeo jedan 
suradnik.  

Brojno stanje HGSS Stanice Pula na dan 31.12.2013.  iznosi: 

- 15 spašavatelja 
-   5 pripravnika 
-   3 suradnika 
 
 Ukupno:  23 člana 

Sve četiri službene obavještajne točke Stanice Pula, Pl.dom na Brgudskim Koritima, Pl.dom 

na Skitači,  Pl.dom pod Žbevnicom i paraglajderski centar na Raspadalici iznad Buzeta, 

redovito su kontrolirane i opskrbljivane,   te su  sporazumno regulirani odnosi sa pravnim 

osobama koje upravljaju tim objektima. 

Vozni park čine tri vozila, i to: dva terenska vozila i jedno osobno karavan vozilo. Redovito su  

održavana i u voznom su stanju, tako da Stanica Pula  održava potrebnu interventnost i 

mobilnost za potrebe svojih djelatnosti.  

Financijska sredstva osigurana iz proračuna jedinica lokalne samouprave nisu dovoljna za sve 

potrebe službe, te se maksimalnom racionalizacijom pokušava nadoknaditi manjak. Prioritet je 

i dalje školovanje pripravnika i održavanje znanja licenciranih gorskih spašavatelja. 

Ustupanjem na korištenje odgovarajućeg gradskog prostora u Puli, koje je uređeno i privedeno 

namjeni vlastitim radom i sredstvima, riješena je još jedna elementarna potreba istarskih 

gorskih spašavatelja, tako da Stanica danas raspolaže sa smještajem opreme i pomagala na 

dvije lokacije (tim Pula, tim Pazin). S obzirom na područje odgovornosti ovakva organizacija i 

raspored ljudstva i tehnike omogućuje kvalitetniji rad, brži odgovor na dojave, interventnost, ali 

i mogućnost konstantne edukacije, uvježbavanja i kondicioniranja svih članova Stanice. 

 

LOVAČKA DRUŠTVA 

Lovačko društvo na području grada obavljalo je aktivnosti koje  treba istaknuti,a to  su:  

 
 čišćenje prosjeka i protupožarnih putova 
 punjenje pojilica i lokava vodom u sušnim vremenima 
 sudjelovanje u raznim eko akcijama čišćenja okoliša, uklanjanje zapaljivih stvari iz 

lovišta 
 sudjelovanje u akcijama na smanjenju broja lisica u cilju smanjenja bjesnoće 
 sudjelovanje u traženju nestalih osoba zajedno sa ostalim službama IŽ  
 svakodnevno obilaženje lovišta od strane lovočuvarske službe kojoj je jedan od 

prioritetnih zadataka praćenje svih šteta na materijalnim i drugim dobrima i okolišu 
te dojava nadležnima  

 

 



 

 

SURADNJA NA PODRUČJU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA  
 
 
  Razmjenom iskustava, podataka, znanja i vještina sa odgovarajućim institucijama 
zaštite i spašavanja iste razine ima za cilj postići podizanje razine sigurnosti stanovništva, 
imovine, te eko-sustava na širem području. Tako se već niz godina uspješno surađuje sa 
Civilnom zaštitom Republike Slovenije (Kopar,Postojna i Nova Gorica) I sa Civilnom zaštitom 
Regije Friuli Venezia Giulia preko zajedničkih projekata,seminara i pokaznih vježbi. 
   Posebnu pažnju potrebno je usmjeriti na poticanje suradnje i zajedničkog djelovanja 

žurnih službi na području županije. Navedena suradnja treba rezultirati rješavanjem problema 

u radu kako pojedinih žurnih službi tako i kod zajedničkog djelovanju kod velikih nesreća ili 

katastrofa. 

 
 ZAKLJUČAK 

 Stožer za zaštitu i spašavanje  Grada Poreča-Parenzo će na temelju Zakona o zaštiti i 

spašavanju  obavljati  poslove iz područja zaštite i spašavanja: koordinirati u slučaju većih 

nesreća i katastrofa, surađivati sa svim nositeljima poslova, aktivnosti i mjera zaštite i 

spašavanja (jedinice lokalne samouprave, javne službe, pravne osobe i dr.).  

Za stvaranje efikasnijeg ustroja zaštite i spašavanja jedinice lokalne samouprave,   

pravne osobe i nositelji poslova zaštite i spašavanja trebaju u cijelosti preuzeti svoju Ustavnu i 

zakonsku ulogu u izgradnji cjelovitog sustava zaštite i spašavanja.  

U tu svrhu neophodno je utvrditi obveze za razinu grada i pravnih osoba koje treba iskazati: 

-  planiranjem, 
-  financiranjem (u sklopu godišnjih proračuna planirati sredstva), 
-  popunom operativnih snaga, 
-  provedbom obuke i vježbi, 
-  opremanjem, 
-  razradom načina djelovanja u velikim nesrećama i katastrofama.      
 

   1.  Grad Poreč-Parenzo je izradio potpuno novu  Procjene ugroženosti za područje  

Grada ,odnosno pristupio je izradi novih Planova zaštite i spašavanja i Plana civilne zaštite   

   2.Na području  Grada  postoji veći broj sudionika zaštite i spašavanja koji su izradili 

zasebna izvješća koja predstavljaju dio jedinstvenog dokumenta,kada raspravljamo o stanju 

zaštite i spašavanja na području Istarske županije 

3. Grad  raspolaže sa dovoljnim operativnim snagama zaštite i spašavanja od stalno 

aktivnih ( JVP,Domovi zdravlja,ekipe HEP-a,vodovodi,komunalne firme,Hrvatske 

šume,Vodoprivreda ) do pričuvnih ( DVD,CZ,udruge građana ) te  Gradski stožer zaštite i 

spašavanja i Gradsko zapovjedništvo Civilne zaštite. 

 

    4. Trenutno stanje zaštite i spašavanja u Gradu je na pozitivnom nivou jer osigurava 

uspješno funkcioniranje sustava zaštite i spašavanja kako u redovitim aktivnostima tako i u 

izvanrednim situacijama gdje bi došlo do izražaja svestrano obavljene pripreme,te poduzete 

preventivne i operativne mjere  



    5. Da je u pogledu unaprjeđenja sustava zaštite i spašavanja na području grada u 

odnosu na prethodnu 2012.godinu učinjen bitan pomak,posebno u dijelu izrade Procjena 

ugroženosti,određenih operativnih planova,ustrojavanja Stožera Zaštite i spašavanja i 

reorganizacije snaga Civilne zaštite. 

   6. Smjernicama za razvoj zaštite i spašavanja za  grad u razdoblju 2012-2014.godina, 

definirana su međusobna prava i obveze svih subjekata zaštite i spašavanja kroz plansko 

pripremanje,osposobljavanje,opremanje i uvježbavanje njihovih organiziranih operativnih 

snaga kao i način međusobne koordinacije u izvršavanju zadaća zaštite i spašavanja sa ciljem 

što kvalitetnijeg razvoja sustava zaštite i spašavanja. 

 

Iz svega navedenog evidentno je da je tijekom 2013.godine učinjeno niz kvalitativnih 

pomaka u razvoju i unaprjeđenju sustava zaštite i spašavanja na području  grada,te je stvoren 

dobar temelj za organizirano djelovanje u slučaju većih nesreća.Isto tako treba naglasiti 

odličnu suradnju svih subjekata zaštite i spašavanja kako u izradi planskih dokumenata i 

aktivnu suradnju prilikom stvarnih situacija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


